
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 

от 11.04.2014 г.  № 01-21/164 г. Анадырь 

 

Об утверждении плана по 

совершенствованию профориентационной 

работы в образовательных организациях 

Чукотского автономного округа 

 

Во исполнение подпункта 20 пункта 1 перечня поручений по реализации 

Послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской 

Федерации от 12 декабря 2013 года № Пр-3086, пункта 20 перечня поручений 

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2013 года № ДМ-П13-9589 и в 

соответствии с пунктом 31 решений Коллегии  Департамента образования, культуры 

и молодежной политики Чукотского автономного округа от 11 апреля 2014 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить план по совершенствованию профориентационной работы в 

образовательных организациях Чукотского автономного округа согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на отдел 

предпрофессионального и профессионального образования Управления 

государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры 

и молодѐжной политики Чукотского автономного округа (Коцар Ю.А.). 

 

 

 

Начальник Департамента                      А.Г. Боленков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к приказу Департамента образования, 

культуры и молодежной политики 

Чукотского автономного округа 

от 11.04.2014 г. № 01-21/164 

 

План 

по совершенствованию профориентационной работы в образовательных организациях Чукотского автономного округа 
 

Профориентационные 

мероприятия 

Уровень исполнения и 

взаимодействия 

Сроки проведения Контроль  

за организацией и проведением 

1. Конкурсы профессионального 

мастерства 

профессиональные 

образовательные  организации 

В соответствии с 

планами работы 

Департамента и 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

Департамент образования, культуры и 

молодежной политики Чукотского автономного 

округа 

2. «Дни открытых дверей» профессиональные и 

общеобразовательные организации 

апрель-май ежегодно Департамент образования, культуры и 

молодежной политики Чукотского автономного 

округа 

3. Встречи с работниками 

предприятий и организаций 

различных форм собственности 

общеобразовательные 

организации, предприятия и 

организации различных форм 

собственности 

в течение года Муниципальные органы, осуществляющие 

управление в сфере образования 

4. Экскурсии на предприятия и 

организации различных форм 

собственности 

общеобразовательные 

организации, предприятия и 

организации различных форм 

собственности 

в течение года Муниципальные органы, осуществляющие 

управление в сфере образования 

5. Тематические классные часы, 

посвященные выбору профессии 

общеобразовательные организации в течение года Муниципальные органы, осуществляющие 

управление в сфере образования 

6. Информационные стенды и  

сайты образовательных 

организаций с материалами 

профессиональные и 

общеобразовательные организации 

с 1 марта текущего 

года 

Муниципальные органы, осуществляющие 

управление в сфере образования, 

 



 

приемных комиссий 

профессиональных 

образовательных организаций 

Департамент образования, культуры и 

молодежной политики Чукотского автономного 

округа 

7. Печатные публикации в СМИ 

(газеты) 

профессиональные 

образовательные организации 

в течение года Департамент образования, культуры и 

молодежной политики Чукотского автономного 

округа 

8. Выступления на радио и 

телевидении 

профессиональные 

образовательные организации 

в течение года Департамент образования, культуры и 

молодежной политики Чукотского автономного 

округа 

9. Элективные курсы в 9, 11 

классах общеобразовательных 

организаций, посвященные  

выбору профессии 

общеобразовательные организации в течение года Муниципальные органы, осуществляющие 

управление в сфере образования 

10. Профориентационные и 

предпрофильные исследования в 

8 классах общеобразовательных 

организаций 

общеобразовательные организации февраль-март 

ежегодно 

Муниципальные органы, осуществляющие 

управление в сфере образования 

11. Мониторинг потребности 

специалистов отраслями 

экономики и социальной сферы 

Чукотского автономного округа 

на ближайшую и среднесрочную 

перспективу 

Департамент образования, 

культуры и молодежной политики 

Чукотского автономного округа 

 

Управление занятости населения 

Департамента социальной 

политики Чукотского автономного 

округа 

в течение года Правительство Чукотского автономного округа, 

Министерство образования и науки Российской 

Федерации 

12. Формирование контрольных 

цифр приема в 

профессиональные 

образовательные организации 

Правительством Чукотского 

автономного округа 

профессиональные 

образовательные организации, 

предприятия и организации 

различных форм собственности 

январь  

ежегодно 

Департамент образования, культуры и 

молодежной политики Чукотского автономного 

округа 

 


